ЬЗ
 5
-9
7
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ПЛИТЫ ЦИНКОВЫЕ КОТЕЛЬНЫЕ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

© И ПК Издательство стандартов, 1997
С. 2 ГОСТ 1150-72
Условное обозначение плит проставляют но схеме
ГОСТ 1150-72
Обозначение стандарта
при следующих сокращениях:
способ изготовления:
горячекатаный — Г;
форма сечения:
прямоугольная — ПР.
Вместо отсутствующих данных (точност и изготовления и состояния) ставится знак «X*.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  плиты горячекатаной, прямоугольной, толщи -
ной 25 мм. шириной 300 мм. длиной 450 мм из цинка марки Ц0:
Плита ГПРХХ 25 х 300 х 450 Ц0 ГОС Т 1150- 72.
(Измененная редакция, Изм. № I).
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Плиты изготовляют в соответствии с требованиями настоящего стандарта по техн ©логи­
ческому регламенту, утвержденному в установленном порядке.
Плиты изготовляют из цинка марок Ц0 и Ц1 с химическим составом по ГОСТ 3640—94.
2.2. Поверхность плит должна быть гладкой и чистой, свободной от загрязнений, затрудняю -
щих осмотр, без плен, трещин, раковин, расслоений, вмятин и посторонних включений.
На поверхности не допускаются дефекты, если они при контрольной зачистке выводят толщ ину
плиты за предельные отклонения.
2.3. Плиты должны быть ровно обрезаны и не должны иметь заусенцев. Косина реза не должна
выводить плиту за предельные отклонения по ширине и длине.
2.1—2.3. (Измененная редакция, Изм. № 1).
2.4. Плиты должны быть плоскими. Прогиб не должен превышать:
2 мм — для плит толщиной до 20 мм;
3 мм — для плит толщиной более 20 мм.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
3. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ
3.1. Плиты принимают партиями. Партия должна состоять из плит одного размера, одной
марки цинка и сопровождаться документом о качестве, содержащим:
товарный знак или товарный знак и наименование предприятия-изготовителя;
ГОСТ 1150-72 С. 3
условное обозначение плит;
номер партии;
массу нетто партии.
3.2. Ятя проверки химического состава отбирают три плиты от партии.
Допускается изготовителю проводить проверку химического состава на пробах от рас плавлен­
ного металла.
3.1, 3.2. (Измененная редакция, Изм. № 1).
3.3. Проверке внешнего вида подвергают каждую плиту.
Проверке прогиба подвергают 3 плиты от партии.
Для контроля толщины плит применяют одноступенчатый нормальный план выборочного
контроля по альтернативному признаку в соответствии с ГОСТ 18242—72 с приемочным уров нем
дефектности 4 %. Отбор плит в выборку осуществляют «вслепую» (методом наибольшей объек тив-
ности) по ГОСТ 18321-73.
Если объем партии не превышает трех шжт, проверке подвергают каждую плиту.
Количество отбираемых плит определяют по табл. 2.
Т а б л и и а 2
шт.
К оличество  Плит в партии К оличество  кон тролируем ы х плит
4 - 2 5 3
2 6 - 9 0 13
9 1 - 1 5 0 20
Количество контролируемых точек на каждой отобранной плите определяется в зависим о с т
от числа участков длиной 100 мм по периметру плиты.